

## Nr 125.

Av herr **Lindhagen**, om nationaliteternas självbestämningssrätt såsom en grundval för en internationell rättsordning och varaktig fred.

»Ett oavlätligt bemödande för nationernas självbestämningssrätt och deras skyddande mot förtryck.»

Andra Internationalens program.

Det förenämnda mottot är en efterklang av de napoleonska krigens hänsynslöshet mot nationaliteterna, även om dessa krig hade andra bakgrunder. Vår tid har fått upplevelser till övermått, att med Napoleons undergång som världshärskare nationalitetsproblemet dock icke kommit i hamn ens på något grundläggande sätt. Det är språken, som är grundvalen även för nationaliteterna, såsom Napoleons utrikesminister med sitt framsynta bedömande av dagens realiteter uttryckte sig. När så världsspråket kommer med sin nya värld, då först bliva även de skilda nationaliteterna med självbestämningssrätt förbrödrade. Den internationella rättsordningens stängda portar öppnas omsider för en instormande mänsklighet.

Historiens berättelser och samtidens erfarenheter sammanfalla på denna punkt. De två huvudgrundvalarna för en varaktig fred äro därmed uppbyggda. Betvingandet av de tre andra väsentliga orsakerna till krig och rustningar ställa sig lättare för en så stor samhörighet. Föraktet för de andliga värdena är desorienterat redan genom de två förenämnda ifrågasatta segerfrederna på humanitetsfronten. Världens ekonomiska kaos kan med större framgång redas upp någorlunda av en sådan förbrödrande mänsklighet. Folkförbundets ekonomiska världskonferens kunde ingenting uträtta. Med överbefolkningen är det ett särskilt förhållande. Den ligger till stor del bakom det i övrigt onaturliga kriget mellan Japan och Kina. I övrigt hänvisas i nationalitetsfrågan till äldre motioner, senast motionen I: 192 för 1939 jämte där bifogad förteckning på tidigare initiativ. En del av dessa framställningar innefatta en utförlig behandling av problemet.

I samklang med sakens natur och dagshändelserna hemställer jag såsom talesman för fredsaktivism,

att Kungl. Maj:t ville taga initiativ i vederbörlig ordning till att nationaliteternas självbestämningssrätt såsom grundpelare för en varaktig fred blir internationell lag.

Stockholm den 23 januari 1940.

*Carl Lindhagen.*

